Стандартная операционная процедура

Наименование организации

Локальный этический комитет при Федеральном

государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский университет «МЭИ»

Название СОП Формирование состава ЛЭК

Документ утвержден
Протокол заседания членов ЛЭК НИУ «МЭИ» № 1 от

16.11.2022.

Документ разработан
И.В. Меркурьев

О.В. Кубряк

Документ вступает в силу 16.11.2022.

Код: СОП ЛЭК №4 Версия № 1

Перечень сокращений, использованных в данном СОП:

СОП - стандартная операционная процедура;

ЛЭК - Локальный этический комитет при Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный исследовательский

университет «МЭИ».

1. Первоначальный состав ЛЭК формируется Ученым советом при Федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Национальный исследовательский университет «МЭИ» (здесь и далее - НИУ «МЭИ»)

и утверждается Приказом Ректора НИУ «МЭИ».

2. Последующий состав ЛЭК избирается на заседании ЛЭК большинством голосов во

время открытого голосования после обсуждения кандидатуры на заседании членов

ЛЭК.

3. Обсуждение кандидатур осуществляется на основании рекомендации лица,

предложившего кандидатуру, и автобиографии кандидата при личном присутствии

кандидата.

4. Для осуществления координации деятельности ЛЭК членами ЛЭК избираются

Председатель, Заместитель председателя и Ответственный секретарь ЛЭК.

5. Все члены ЛЭК избираются сроком на 5 лет с возможностью дальнейшего

переизбрания.

6. Требования к кандидатурам и обязанности членов ЛЭК:

 наличие высшего образования;

 наличие компетенций, позволяющих проводить этическую экспертизу.